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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení rizik ve vybrané organizaci. Teoretická

část se zabývá vymezením pojmu rizika, klasifikací rizik, normou ISO 31000, metodami

používanými v analýze rizik a potravinářským průmyslem v ČR. V praktické části je využito

dotazníkové šetření, SWOT analýza a matice rizik s upravenou skórovací metodou. Na závěr

jsou navrhnuta opatření pro zlepšení řízení rizik v dané organizaci.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with risk management in a selected organization. Theoretical part

is about definition of risk, classification of risk, ISO standard 31000, methods of risk analysis

and about food industry in the Czech Republic. The practical part contains the questionnaire,

SWOT analysis and risk matrix with modified score method. At the end of bachelor thesis

are recommended precautions for better risk management in the organization.
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ÚVOD

Riziko neodmyslitelně patří k životu. Stejně tak rizika ovlivňují i život podniku, proto je

potřeba řízení rizik. Řízení rizik umožňuje organizaci identifikovat, analyzovat a zhodnotit

rizika, která by mohla společnost vážně ohrozit. Po jejich zhodnocení pak podnik může na-

vrhnout opatření, které riziko snižuje. Ne všechna opatření však v praxi fungují, proto je po

zavedení daného opatření nutné prověřit, zda skutečně funguje, pokud ne, je třeba přijít s no-

vým řešením.

Díky řízení rizik se organizace může do budoucna připravit na to, co by jí mohlo ohrozit

(ekonomická krize nebo špatně zvolená strategie a problémy, které s tím souvisejí, …). Po-

kud podnik ví, co ho může ohrozit, může pružněji reagovat na budoucí problémy a vyhnout

se tak případné finanční ztrátě, ztrátě svého postavení na trhu nebo dokonce svému zániku.

Tato bakalářská práce se zabývá řízením rizik ve vybrané organizaci. V teoretické části bude

představen pojem rizika, poté bude představena jedna z klasifikací rizik a norma ISO 31000,

která se zabývá řízením rizik. V praktické části si představíme společnost SFINX Hole-

šov a její historii. S pomocí dotazníku, upravené skórovací metody a matice rizik si předsta-

víme nejzávažnější rizika, která mohou ohrozit danou společnost. Pro nejzávažnější rizika

pak budou představeny možné návrhy na jejich snížení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A VÝZNAM RIZIKA V SOUČASNÝCH

PODMÍNKÁCH

V následující části si definujeme základní pojmy z managementu rizik a vysvětlíme, jaký je

význam rizika v současných podmínkách. V této kapitole si přiblížíme různé definice rizika.

S riziky se v současné době pojí nové závažné faktory. Dle Častorála (2017) mezi tyto fak-

tory můžeme zařadit například růst významu mezinárodních rizik (hraje zde svou roli glo-

balizace) nebo nárůst radikálních nacionalistických projevů a populismus. Rozvoj závaž-

ných faktorů rizik umožňuje mimo jiné nedostatečná prevence rizik nebo podceňování rizik.

1.1 Riziko a jeho definice

Riziko nás všechny obklopuje, žijeme s ním každý den a učíme se řídit jeho vliv na naše

životy. Obvykle tak činíme na základě našich zkušeností, vědomostí, instinktu či podle zdra-

vého rozumu (Merna a Al-Thani, c2007).

Uvádí se, že slovo riziko je historický výraz, který byl poprvé použit asi v sedmnáctém století

v souvislosti s lodní plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a označoval útes, kterému se

museli mořeplavci vyhnout (jinými slovy nebezpečí, kterému se chtěli vyhnout). Často se

používalo v souvislosti s „vystavením nepříznivým okolnostem“. Slovo „riskovat“ mělo ve

starších encyklopediích význam odvážit se k něčemu. Až později se vyskytl význam ve

smyslu možné ztráty. V současnosti se slovem riziko chápe nebezpečí vzniku škody (ne-

vratný stav), poškození (vratný stav), ztráty či zničení anebo nezdaru při podnikání (Často-

rál, 2017; Smejkal a Rais, 2013).

Dle Smejkala a Raise (2013) existuje pro pojem riziko několik různých definicí například:

 Pravděpodobnost nebo možnost vzniku ztráty, obecně neúspěchu.

 Odchýlení od skutečných a očekávaných výsledků.

 Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

 Nebezpečí negativní odchylky od cíle (hovoříme o tzv. čistém riziku).

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

 Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko).

 Pravděpodobnost, že specifická hrozba využije specifické zranitelnosti systému.
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Veber definuje riziko jako: „pravděpodobnost nebo četnost výskytu a následků určité kri-

tické situace (události).“Riziko se však netýká pouze následků, ale také příčin. Také by ne-

mělo být spojováno pouze s kritickými situacemi – jinými slovy: riziko je spojeno s kritic-

kými situacemi, ale ne vždy (Častorál, 2017).

Pojem rizika si můžeme přiblížit i následujícím schématem podle Merny a Smitha. Jsou zde

uvedeny tyto pojmy: nejistota, která obklopuje faktor nebo událost, účinek faktoru nebo

události na výsledek projektu, pravděpodobnost výskytu faktoru nebo události a pravdě-

podobné rozdělení výstupních hodnot (Merna a Al-Thani, c2007).

Obrázek 1: Pojem rizika, zdroj: (Merna a Al-Thani, c2007)

Rizikem ekonomickým (makroekonomická a mikroekonomická, například tržní, inflační,

obchodní apod.) chápeme nejednoznačnost průběhu určitých ekonomických procesů spo-

lečně s nejednoznačností jejich výsledků. Kromě rizika ekonomického rozlišujeme i další

druhy rizik, jedná se o rizika politická a teritoriální, bezpečnostní, právní a spojená s odpo-

vědností za škodu, předvídatelná a nepředvídatelná, specifická, např. pojišťovací, odbytová,

rizika inovací apod. (Smejkal a Rais, 2013)

O riziku mluvíme, pokud existují aspoň dvě varianty řešení. Dle Smejkala s Raisem (2013)

se s rizikem pojí pojem neurčitého výsledku (aneb výsledek musí být nejistý) a to, že

alespoň jeden z možných výsledků je nežádoucí (obecně je tímto výsledkem vnímaná

ztráta).

Účinek Pravděpodobnost

Pravděp. rozdělení

Nejistota
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S rizikem se pojí i pojem nejistota. Riziko můžeme statisticky předpovědět, kdežto nejistota

se týká neznámé, obecně nepředvídatelné proměnné. Rozdíl mezi těmito pojmy si můžeme

přiblížit v následující tabulce (Merna a Al-Thani, c2007).

Riziko Nejistota

Měřitelné Neměřitelné

Statistické ohodnocení Subjektivní pravděpodobnost

Hard Data Kvalifikovaný názor

Tabulka 1: Rozdíl v pojmech riziko a nejistota, zdroj: (Merna a Al-Thani, c2007)

1.2 Klasifikace rizik

Veber (2000) a Smejkal a Rais (2013) rozlišují v souvislosti s možnými ztrátami firmy (spo-

jenými s činností firmy) následující rizika: technická, výrobní, ekonomická, tržní, fi-

nanční a politická.

Technická rizika (technicko-technologická) se objevují nejčastěji při výzkumu a vývoji no-

vých výrobků a technologií, ale může se jednat taky o poruchy výrobních zařízení aj.

Výrobní rizika mohou ohrozit proces výroby, projevují se jako nedostatek zdrojů různé po-

vahy (např. surovin nebo pracovních sil). Výrobní rizika můžeme dále rozdělit na (Smejkal

a Rais, 2013):

 technická rizika – zde lze zmínit kvalitu výroby nebo poruchy výrobních zařízení,

 sociální – kam patří stávky, pracovní úrazy nebo riziko požárů, povodní atd.,

 nákupní – rizika týkající se zásobování,

 distribuční – např. riziko s dopravou nebo správou skladu.

Ekonomická rizika obsahují širokou paletu nákladových rizik, vyvolaných růstem cen jed-

notlivých nákladových položek. Dále sem patří například rizika spojená s peněžní a rozpoč-

tovou politikou. Významnou položkou těchto rizik jsou rizika spojená se zahraničněobchod-

ními činnostmi (kursovní rizika, která ovlivňují příjmy a náklady operací na zahraničních

trzích, …).


[…]


Pravděpodobnost výskytu: Dopad:

C. Jak hodnotíte následující tržní rizika, jejich výskyt (1-5) a dopad (1-5)?

1. Riziko zavedení nových výrobků od konkurence. Pravděpodobnost výskytu: Dopad:

2. Cenová politika konkurence.

Pravděpodobnost výskytu: Dopad:

3. Změna spotřebitelských preferencí.

Pravděpodobnost výskytu: Dopad:

D. Jak hodnotíte následující finanční rizika, jejich výskyt (1-5) a dopad (1-5)?

1. Riziko související s dostupností bankovních úvěrů.

Pravděpodobnost výskytu: Dopad:

2. Riziko vyplývající z vysokých úrokových sazeb.

Pravděpodobnost výskytu: Dopad:

E. Jak hodnotíte politická rizika, jejich výskyt (1-5) a dopad (1-5) na Vaši organizaci?

1. Rizika vyvolaná makroekonomickou a sociální politikou vlády (v oblasti rozpočtové,

peněžní, obchodní, investiční, daňové, ochrany životního prostředí, ochrany spotřebitelů aj.)

Pravděpodobnost výskytu: Dopad:

2. Rizika vyvolaná nelegitimní činností (povstání, národnostní a rasové nepokoje, války,

teroristické akce aj.)

Pravděpodobnost výskytu: Dopad:

PŘÍLOHA P IV: OSTATNÍ RIZIKA VYPOČTENÁ UPRAVENOU

SKÓROVACÍ METODOU

V této příloze jsou k nahlédnutí rizika vypočtená upravenou skórovací metodou.

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku
Skóre (průměrné hodnoty) stávky

(P) Možnost výskytu 2,02

(D) Dopad 3,61

Ocenění rizika = P × D 7,29 ≈ 7

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku
Skóre (průměrné hodnoty) pracovní úrazy

(P) Možnost výskytu 2,8

(D) Dopad 2,44

Ocenění rizika = P × D 6,83 ≈ 7

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku
Skóre (průměrné hodnoty) požár

(P) Možnost výskytu 2,35

(D) Dopad 3,89

Ocenění rizika = P × D 9,14 ≈ 9

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku
Skóre (průměrné hodnoty) povodně

(P) Možnost výskytu 1,39

(D) Dopad 2,43

Ocenění rizika = P × D 3,38 ≈ 3

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku

Skóre (průměrné hodnoty) nedodržení dohody

mezi dodavatelem a distributorem

(P) Možnost výskytu 2,61

(D) Dopad 3,17

Ocenění rizika = P × D 8,27 ≈ 8

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku

Skóre (průměrné hodnoty) problém s rozdělová-

ním, dopravou a přenecháváním zboží

(P) Možnost výskytu 2,48

(D) Dopad 2,59

Ocenění rizika = P × D 6,42 ≈ 6

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku

Skóre (průměrné hodnoty) riziko se zřízením,

údržbou a správou skladu

(P) Možnost výskytu 2,94

(D) Dopad 3,46

Ocenění rizika = P × D 10,17 ≈ 10

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku
Skóre (průměrné hodnoty) inflace

(P) Možnost výskytu 2,69

(D) Dopad 2,39

Ocenění rizika = P × D 6,43 ≈ 6

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku

Skóre (průměrné hodnoty) peněžní a rozpočtová

politika

(P) Možnost výskytu 2,67

(D) Dopad 2,48

Ocenění rizika = P × D 6,62 ≈ 6

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku

Skóre (průměrné hodnoty) zahraničně-obchodní

činnosti

(P) Možnost výskytu 2,89

(D) Dopad 3,06

Ocenění rizika = P × D 8,84 ≈ 9

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku
Skóre (průměrné hodnoty) podnikání v zahraničí

(P) Možnost výskytu 2,83

(D) Dopad 3,06

Ocenění rizika = P × D 8,65 ≈ 9

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku

Skóre (průměrné hodnoty) zavedení nových vý-

robků od konkurence

(P) Možnost výskytu 2,44

(D) Dopad 3,17

Ocenění rizika = P × D 7,73 ≈ 8

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku

Skóre (průměrné hodnoty) změna spotřebitelských

preferencí

(P) Možnost výskytu 2,69

(D) Dopad 3,44

Ocenění rizika = P × D 9,25 ≈ 9

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku

Skóre (průměrné hodnoty) dostupnost bankovních

úvěrů

(P) Možnost výskytu 2,39

(D) Dopad 2,5

Ocenění rizika = P × D 5,98 ≈ 6

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku
Skóre (průměrné hodnoty) vysoké úrokové sazby

(P) Možnost výskytu 2,48

(D) Dopad 2,59

Ocenění rizika = P × D 6,42 ≈ 6

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku

Skóre (průměrné hodnoty) makroekonomická a

sociální politika vlády

(P) Možnost výskytu 2,78

(D) Dopad 2,46

Ocenění rizika = P × D 6,84 ≈ 7

Kvantifikace rizik zaměstnanci

podniku
Skóre (průměrné hodnoty) nelegitimní činnost

(P) Možnost výskytu 1,65

(D) Dopad 2,72

Ocenění rizika = P × D 4,49 ≈ 5