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vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radim Pavelek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Řízení rizik ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Štruktúra jednotlivých kapitol bakalárskej práce je logická a zrozumiteľná. Teoretické
východiská práce týkajúce sa problematiky riadenia rizík dokázal študent využiť pri
spracovaní praktickej časti bakalárskej práce vo vybranom podniku. Použitú literatúru
považujem za primeranú náročnosti témy. Zaradenie kapitoly Potravinársky průmysl v ČR
považujem za vhodné. Formálnu úroveň bakalárskej práce hodnotím ako dobrú. Rozsah
úvodu a záveru práce nepovažujem za primeraný zložitosti bakalárskej práce. Naopak kladne
hodnotím vypovedaciu úroveň jednotlivých príloh.

Praktická časť bakalárskej práce je spracovaná na dobrej úrovni. Kladne hodnotím úroveň
spracovania popisu organizácie a počet metód (Dotazníkový prieskum, SWOT analýza,
Matica rizík s upravenou skórovacou metódou). Pri vyhodnotení dotazníka bola použitá
grafická interpretácia (nie úplne obvyklá) so stručným popisom. SWOT analýza je spracovaná
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štandardne a spĺňa požiadavky bakalárskej práce. Študent na veľmi dobrej úrovni spracoval
maticu rizík s upravenou skórovacou metódou. Riadeniu rizík je v bakalárskej práci venovaná
len obmedzená časť jej rozsahu (napr. v rámci 9. kapitoly).

Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku ako dobrú a odporúčam ju k ústnej
obhajobe.

K bakalárskej práci nemám žiadne doplňujúce otázky.
Všetky otázky boli zodpovedané v rámci prípravy bakalárskej práce.
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 Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Kontrola plagiátorství:
Bakalárska práca prešla kontrolou plagiátorstva – nie je plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………C - dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…27.5.2019…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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